XXVII. Non desunt, qui etiam retroquent argumentum, & ex ipso loco primatum Petri probant. Nam Polus de vnitatem Ecclesie lib. 2. *Hoc quidem, inquit, procul dubio validum esset argumentum, si quis eo magnitudinem Petri autoritatis vellet confirmare.* Sed contentus dixisse, nihil amplius explicat. Nos autem eius animi sensus, quos diuinare non possumus, cur coniecturis indagemus? Sed Baronius §. 46 ad annum quinquagesimum primum, mirum quid ostentat, unde constat quanti principis Apostolatus æstimata fuerit autoritas. Quid igitur? Attend te. Quia post acceptas à Concilio Hierosolymitano literas, tum Apostolo ubi iustitia, tum diuino suffragio consignatas, his posthabitis, tanti ponderis exemplum Petri esse duxerunt, ut iudicantem si queadum putarent, potius quam Paulum: etiam Barnabas ipse.

XXVIII. Respondeo, primo non esse certum hanc historiam euenisse post Concilium Hierosolymitanum. Videri posse contra: quia vix siue risibile, aut non acquiescere utroq; id est, tum Iudæos, tum Gentes, stertit eius Concilij: aut Petrum ipsum ita titubasse incertum Iudæos inter, & Gentes. Sed enim tum Baronius, tum Salmero, nullo inducuntur argumento, nisi quia Paulus hanc recitat statim post eam prouintiarum diuisionem. Et hanc supponunt factam in eo Concilio. At si quis neget aut factam diuisionem in Concilio: aut Paulum *insequens* seruasse ordinem temporum, nihil habent quod dicant. Deinde, ut concedamus, tamen nulla est consequentia. Prætulert exemplum Petri, statuto Concilio. Ergo Petri autoritatem summam existimauerunt. Tum quia non necesse est comparasse Petrum Concilio: sed simpliciter in rem presentem attendisse, ut scilicet tum quia non sequitur, ut quorum exemplum sequimur, eorum autoritatem maiorem putemus quam reliquorum: sed vel quia eo rapiat nos inclinatio nostra: vel quia potentius exempla presentia mouent. Denique, ex facto perperam agentium, nihil legitime concluditur. Multo rectius contra: Paulus autoritatem Concilij prætulit exemplo Petri: & recte iudicauit: Ergo Paulus non censuit autoritatem Petri esse summam: imo vero esse potius infra Concilium.

CAP. IV.

Vtrum Petrus exercuerit Oecumenicum Pontificatum.

I. SI Petrus accepisset Oecumenicum Pontificatum: ergo eius opera aliquando exeruisset. At nunquam exeruisset. Ergo non accepit. Consequentia patet: quia valde est absurdum, ut is habere dicatur munus aliquod, quo tamen nunquam utatur: nisi forte aliquis fingatur deses, & negligens mirum in modum: qualem fuisse Petrum, nunquam sibi persuaserit, qui eius τὸ ἄσπετον, & τὸ ἀπρόσμετον obseruauit, tum in Euangeliis, tum in Actibus: aut saltem in ea tempora incidisse, qua eo munere non indigerent: ut nonnulli reges, nunquam bella gesserunt: non quod non haberent bellum gerendum: sed quod aut materia, aut occasio belli nulla esset. At hæc exceptio in Petro locum habere non potest: certe enim aut nunquam, aut statim initio Ecclesie necesse fuit, ut suam vim Pontificatus ostenderet.

II. Assumptio probatur: quia quæ propria sunt Oecumenici Pontificatus, ea præter Oecumenicum Pontificem nemo gerere potest. At quæcunque Petrus gessisse ostenditur à Scripturis, aut etiam ex Antiquis Patribus, ea quilibet Apostolorum poterat gerere. Ergo, quæ gessit Petrus, nõ erant propria Oecumenici Pontificatus. Assumptio constabit cuilibet, percurrenti vitam Petri; & obseruanti quæcunque gessisse dicitur, etiam apud recentiores qui Paparum vitas scripserunt. Probatur iterum inductione eorum quæ sibi arrogat peculiariter Romani Pontifices. Non fuit ab Apostolis reliquis ad eum appellatum. Non imperauit vnquam vlli: Apostolorum Solus nunquam, aut sua autoritate controuersias religionis composuit: Non soli sibi arrogauit ius condendum Ecclesiis legum: Non Concilia indixit: nullos habuit sibi casus referuatos, in quibus (ut loqui mos est) non poterint cæteri dispensare. Non iactauit posse ex non iure ius facere. Non prætulit se Imperatori: Non usurpauit vtrumque gladium, aut dixit posse auferre, transferreue regna. Non similia multa, quo hodie sibi bipedum superbissimus vendicat Episcopus Romanorum. Ea omnia sine verbo, nec factis Petrus vnquam sui iuris esse docuit, perspicuum est non gessisse se pro Oecumenco.

III. Et tamen colligunt quidam nonnulla, sed talia, ut videri possint præuaricatores agere in causa tanti momenti. Eckius in locis communibus, & Stapletonus, in Relectione Coarctou. 3. quæst. 1. artic. 3. Gregorius de Valentia Analysis libro 7. c. 6. Pronunciavit, Iudam proditorem Apostolorum, & Episcopatu suo excidisse, Act. 1. vbi autoritatē pontificiam in deponendis Episcopis primus exercet. Dixit ordinacionem Matthie in Apostolu. Defendit omnes Apostolos in die Pentecostes, Act. 2. Omniū primus mirabiliter si dem confirmavit in curatione claudi, & quidem coram Ioanne, Act. 3. Protulit sententiam mortis in Ananiam & Sapphiram Act. 5. Simonem magum coecit, Act. 8. Iustus est Gentes in suam potestatem suscipere, Act. 10. Antiochia, orta contentione magna circa fidem, quamuis non deessent tunc ibi Apostoli, & seniores, Paulus, Barnabas, & alii, tamen ascenderunt Hierosolymam, ut ab ipso afferrent solutionem, ut annotauit Theodoretus Epistola ad Leonem magnum. In Concilio Hierosolymitano primus sententiam dixit, cui reliqui assentuntur.

IV. At hæc quædam falsa, omnia inutilla sunt. Quis enim non rideat deponendorum Episcoporum autoritatem exercitam in Iuda proditore? At Petrus non deposuit Iudam. Nec vllum est vel tenue vestigium, quo id significetur: & Iudas iam erat mortuus. Tantūgitur narrat Petrus quid illo factum sit, & recitat prophetiam, quæ iam ante prædictus erat is eius scelerati exitus. Et hæc deponitōne oleat iustum esse gentes in suā potestatem recipere, nusquam dixit Scriptura: ne ipse quidem Petrus, cuius id intererat maxime Imo & eam visionem testatur eo pertinere. ut ne amplius Gentes crederentur immunda, alienæue à gratia Dei. Ascendisse Paulum Hierosolymam ut à Petro solutionem ferret, dixit quidem Theodoretus: sed si a solo, contradixit Lucæ disertissimis verbis, qui eum testatur ascendisse ad Apostolos & presbyteros. Nemo autem dubitat in omnes partes maiorem esse Lucæ, quam Theodoretum autoritatem.

V. Iam vero quid illa omnia ad Oecumenicum pontificatum? Nā Episcoporum depositio non erat solius Petri: quis enim dubitat & potuisse cæteros similiter Apostolos ab ouili mercenarios amouere? Imo vero quia nõ amouit Petrus, sed amouit diuino iudicio admoouit, cuius hominis non est, ne dicā Episcopi, diuino iudicio in impios plebem suā admoneret: & denique, quis nescit, nõ solius Romani eas partes olim fuisse, scilicet deponendorum Episcoporum? Nam etiam Synodi pariculares ea autoritate sunt vsæ. Dixit ordinacionem Matthie, Imo, non dixit; sed proposuit: Discipuli assensu sunt; atque ita gestum negotium. Tum quis nescit, non directionem, sed autoritatem electionis: imo vero non electionis, id est ἀποστολικῆς: sed consecrationis, id est, ἀποστολικῆς primatum indicare si quid indicare potest? Quamquam ne manus quidē impositæ dicuntur ab Apostolis: sed sortes iactæ. Quod deinceps nunquam factum: nimirum, quia de Apostolo agebatur, non Episcopo.

VI. Defendit Apostolos. At quomodo? Potestate, an oratione? Illud falsum: hoc vero inutile: non enim quisquis pro aliis orat, is eorum est caput. Primus curauit claudum. Imo solus, quod quidē sciamus à Scripturis: sed id nihil ad rem, ut alias docuimus. De Anania & Sapphira, nihil mirum, aut nouū: sed ea potestas Apostolica erat, non Oecumenica: quomodo cum Paulus Elymam excaecauit: & Ioannes Cerinthum extinxit in balneo. Simon magus coecit, quid plus habet, quam Elymas increpat? ergo rursus, opus fuit Apostolicum.

VII. Gentes suscepit: primus, an solus? si primus, nulla vis argumenti: si solus, mendacium: nam Paulus suscepit, & alij. Postulatur à Petro solutio. At quicumque dubitantibus consulit, non est statim Oecumenicus: rum neque à solo Petro postulatur. Primus si sententiam dixit, etsi non videret, certe non necessario concluditur, ex Luca: sed si primus dixit, quæ tanta ea autoritas est, ut inde euincatur fuisse Oecumenicus? Atqui in Conciliis, aut semper, aut fere semper, qui præsidet postremus omnium

sententiam dicit, vel certe prorsus non dicit, sed decretum pronunciat. Nihil ergo Petrus gessit, quod redoleat tyrannidem Romanam.

CAP. V.

De Cypriano & Hieronymo.

I. NVñc Patrum testimonia audiamus. Cyprianus de vnitare Ecclesie, Hoc erant utique & cæteri Apostoli, quod Petrus, pari consortio præsidi, & honoris, & potestatis. Vbi animaduertenda Cypriani diligens curiositas, Multum dixit, cum asseruit idem fuisse cæteros Apostolos, quod fuit Petrus: & hæc verba discretissime æqualitatem significabant. Sed non contentus eo, addit pr. mo. consortium: & quia potest etiam aliquando consortij quædam species esse inter impares, expressit par consortium: ut ne reliquos intelligas subistere in gradu aliquo inferiori. Denique qua in te illam constituerit paritatem, testatum voluit, quom honorem nominauit, & potestatem: quibus quid amplius quisquam quærat in Petro? Rursus idem Cyprianus ibidem Apostolis omnibus post resurrectionem suam. Christus, par potestatem tribuit.

II. Locus est tum momento magnus, tum perspicuitate discretissimus. Itaque non est quod quisquam quærat, vtrum neglectus fuerit ab aduersariis. Nullum enim artificium est, non adhibitum, si non eleuando, certe obsecrando. Primo, Pamelius contextum vellicat. Non est, inquit, quod pro se istud torqueant aduersarij contra Petri primatū: præsertim si iuxta Manutium legatur, ad quem quam proximè accessit Cambronenfis Codex. Ea autem lectio cum aliis modis varia est, tum ita habet, Hoc erant, & cæteri quod Petrus, sed primatus Petro datur, ut vna Ecclesia, & cathedra vna monstratur.

III. Enimvero facilis, & ad compendium expedita solutio. Quid non enim cōmo de diluas, si radas? Tum vero nos sic infinitis de locis nos expe-derimus. sed vaficium vide. Primo, vnum aut alterum codicē habet, quæ sequatur, vnum Manutij, alterum Cambronensem, præterea nullū. Et tamen solent Criticorum peritissimi præferre plures codices paucioribus, si nulla contra cogitatio, aut necessitas: at iste vellet pauciores pluribus opponi: nulla significata ratione, sed dūtaxat ex merito causæ præiudicio. quo etiam factum, ut nõ tantum libenter illud admiserit, Primatus Petro datur, non male meo iudicio, etsi pluribus refragantibus codicibus: sed etiam ista, Qui Cathedram Petri, super quam fundata est Ecclesia, deserit: quæ merum glossema redolent, & in quibusdam editionibus non leguntur. Sed nos, quod isti homines sibi permittunt, haud æquum est pati. Deinde: non est, inquit, quod pro se torqueant: præsertim si ita legatur. Diceret habere aliquid magni momenti, quod diceret in explicationem eius loci, cui postea subscriberet varia illa lectio. Sed id quantum fuerit momenti, fuit vanescere in auras, nullo relicto vestigio. Ergo, nos alibi quæramus.

IV. Agricola de primatu S. Petri. c. 3. arguitur ab absurdo. Si primatum habuit inter Apostolos Petrus, ergo, omnino & in omnibus patet non fuerunt Apostoli. At primatum habuit: teste eodem Cypriano eodem loco. Respondeo, Primatum intelligi, vel de tempore, ut suam dignitatem Petrus obtinuisse dicitur antequam reliqui suā: vel de quantitate dignitatis: ut maiorem habuisse quis patet dignitatem, quam reliqui habuerint. Priori sensu negatur consequentia. Quemadmodum enim nihil prohibet, quominus qui Lino successit Clemens & honoris & potestatis consortio par fuerit Lino; etsi Lino primatum obtinuerit: sic nihil est absurdum, si dicamus reliquos post Petrum à Christo vocatos ad Apostolicum munus, pares fuisse Petro. Sin autem sumatur alter sensus negatur assumptio: quia de realias actum.

V. Ioannes Hayus Disputat. libro 1. & Bozius de Signis Ecclesie lib. 18. c. 1. & ante eos Turrianus de Ecclesia & ordinationibus. lib. 1. c. 9. syllabas aucupantur. Intelligendum est (inquit Hayus) ante institutum à Domino Ecclesie principatum. Omnes enim erant Apostoli: at vbi à Domino creatus fuit D. Petrus Ecclesie vniuersæ princeps, & pastor, fieri non potuit, ut cæteri Apostoli essent illi omni honore & potestate pares. Bozius seuerius; Manifestissime Cyprianum esse aduersus nos. Inquit enim Petrus fuisse quod cæteri Apostoli: sed aperte dicit eodem loco idem, non esse amplius, ex quo dictum est illi, Pasce oues meas: ex eo namque, non est pari honore, ac potestate: sed ab ipso vno habet vnam originem potestatis & honor aliorum.

VI. Sed in his multa peccantur. Primo Bozius manifesto ementitur verba Cypriani, quæ nulla sunt. Vbi enim dixit non esse amplius cæteros Apostolos pares Petro? Atqui (inquit) ex quo illi dictū est, Pasce oues meas: non fuit pari honore, ac potestate. At, in quā, hoc glossema est Boziji: non manifestum dictum Cypriani: qui vult in eo ipso ascendendum ouium munere pares fuisse Petro reliquos: tantum Petro primatum fuisse datum, videlicet temporis, ut sæpe dictum.

VII. Secundo, itur contra Cypriani mentem, qui discrete post resurrectionem dicit reliquos esse datam parē potestatem cum Petro: nempe quum eis dictum, Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. At primatum Petri arcessit ab iis verbis, Tu es Petrus. Quid nūc obscuri esse potest? Primatus in eo consistit, quod Petro suum munus mandatum est, ante resurrectionem, reliquis veropost. At æqualitas in eo quod post resurrectionem reliquis Apostolis idem honor, eadem potestas concessa sit, quæ Petrus habuerat ante resurrectionem. Itaque; perperam fuit sic intelligitur, quasi dictum esset, ante resurrectionem Petrum non habuisse primatum, sed fuisse tantū Apostolum: at post resurrectionem, factos quidem esse reliquos Apostolos; at Petro additum primatum. Hoc vero alienissimum est à Cypriano commentum. Itaque & quidam codices legunt: Hoc erant cæteri, quod Petrus non quod fuit Petrus.

VIII. Et tamen etiam si legatur; quis non videt sic loqui potuisse Cyprianum, ut se diu post Petrum vixisse cogitaret? Nam & erant, quis nescit esse pro fuerunt? Quemadmodum dicere possum: Hoc erat Clemens, quod fuit Lino. Nimirum quia vterque iam pridem defuit id esse.

IX. Tertio, illud, à Petro vno habere vnam originē potestatis & honor aliorum, est præter mentē Cypriani: qui potius dixit, Vnitatem vniuersam originē ab vno incipit.

incipientem: & post Exordium ab unitate proficiscitur, originem, & exordiū appellans ratione temporis: quomodo dicere possumus Consules Romanæ originem habuisse à Bruto Imperatore à Iulio Reges à Romulo: quia in iis primis ea potestas fuit instituta, non quod eam illi reliquis sic communicarint, ut ab iis successores penderent: quomodo officiariorum originem dicat quis, quanquam ἀκρολόγως, esse in Rege, à quo & creatur & pendet, & tamen nunquam eo sensu quis dicat, officiariorum exordium esse à rege. Ergo sensus est Cypriani, Exordium honoris & autoritatis prælatorum Ecclesiæ, habuisse aliquod initium: & id initium ab uno, non vero à pluribus: quo factio significata fuit vnitas Ecclesiæ.

X. Iam reliqui ludunt variis distinctionibus Bellarminus lib. 1. ca. 12. fatetur, Apostolos fuisse pares in Apostolica potestate, & habuisse in populos Christianos eandem omnino auctoritatem: sed non fuisse pares inter se, teste Leone epistola 84. Inter beatissimos Apostolos, in similitudine honoris fuit quadam discretio potestatis: & quum omnium par esset electio, vni tamen datum est, ut ceteris præmineret. Cisterius Enchiridii cap. 3. similiter, sed discretius. Hoc de illa intelligendū potestate, qua in alios omnes vt bantur: non autē de illa, qua in reliquos Apostolos: in quos solus Petrus auctoritatem acceperat, atq; in Ecclesiam vniuersam officii pastoris ordinariū.

XI. Sed primo. male conferuntur Leo Cypriano: sunt enim loci non similes, sed contrarii. Nam, cum Cyprianus agnoscat par consortium, hoc est, æqualitatem non honoris tantum, sed etiam potestatis: Leo tantum honoris similitudinem: potestatis vero discretionem, id est, inæqualitatem. Non igitur aut interpretatur, aut quasi interpretatur Cyprianum Leo, sed potius corripit. Nos vero non quid Leo dixerit homo ambitiosus, sed quid Cyprianus Leone & antiquior & modestior, dixerit, & quærimus, & curamus.

XII. Secundo eliditur, non soluitur argumentum. Nam etsi detur, non fuisse inter se pares Apostolos, non tamen satisficit Cypriano. Hæc enim disparitas, personarum erit non munerum, quam iam ante concessimus, & declarauimus: sed ea nihil ad hanc rem. Quomodo enim fieri potest, ut is præcellat muneris gradu, qui tamen inferior sit personali dignitate: quo sensu Augustinus mo deste olim dixit, & lepide, *Etsi Episcopus maior est presbytero, tamen Hieronymus maior est Augustino*: sic non est necesse, ut qui personali dignitate ceteris præminet, sit etiam in celsiore potestatis muneris gradu.

XIII. Tertio, quid illud est, Apostolos fuisse inter se pares Apostolica potestate? Quasi aliqua alia fuerit, secundum quam Petro fuerit impares. Id autem, qui potest? Nam Apostolatus summus gradus fuit in Ecclesia: Teste Apostolo prioris, ad Corinthios 12. At, si hoc summo gradu pares fuerunt nullus alius gradus dari potest, vnde impares dici queant. Ratio est, quia, si is summus est, reliquos omnes oportet esse inferiores. Et sane ei ἀπὸ τοῦ κυρίου (inquit Chrysostomus in eam locum) πᾶσι ἐν κενῶν; ἐργοντα ἅγια ἔργα, omnia dona in se habebant. Quomodo enim igitur Rex regi par est regia maiestate: nec propterea alter magis, si (vt sunt nonnulli) præter eam, etiam Ducatus, & Marchionatus habeant: sic & Apostolus Apostolo par erit, etsi ad auctoritatem Apostolicam accederet, vel Episcopatus, vel Diaconatus. Vt sane veterum nemo est qui Iacobum prætulerit Paulo, ob Episcopatum Hierosolymitanum.

XIV. Quarto, si omnes Apostoli in populos Christianos potestatem habuerint, ergo Petrus non fuit Oecumenicus Pontifex. Ratio, quia Papa ferre non potest, ut quisquam secum summam habeat in populos auctoritatem. Tum fieri non potest, ut qui Apostolico munere pares erant illi, & eandem cum eo auctoritatem haberent in populos, essent ei subiecti.

XV. Denique, fieri nequit, ut subiectus æqualē habeat potestatem cum eo cui subiectus est, in eos populos, qui etiā eidem subiecti sunt. Exempli gratia, quid qui Dux est in Gallia, eodem iure vtatur eum rege Galliarum? Nam fieri quidem potest vt extra eos limites eandē auctoritatem obtineat: quemadmodum olim Rex Hispaniarum ob Belgicā Galliam Regi Galliarum subieciēbatur, qui tamen in Hispania æque rex erat. Hic vero nulla datur eiusmodi exceptio. Nam si i populi in quos, puta Paulus, æqualē auctoritatem possidebat cum Petro, fuisse non subditi Petro, tum Petrus non fuisset Oecumenicus Pontifex. Itaque Bellarmianus absurdissime loquitur.

XVI. Sanderus cap. 4. lib. 6. Hoc fuerunt ceteri Apostoli in exercitio auctoritatis Apostolicæ erga ceteros oues, quod fuit & Petrus, pari q; consortio honoris & potestatis præditi sunt, erga quoscuq; alios fideles in vniuerso mundo. Sed Cyprianus declarat, non intellexisse, q; in origine potestatis æquales Petro fuerint. Nam exordiū proficisci dicit ab unitate: unitatem vero non aliam esse, quam Petrum. Necesse autem est, vt exordium, & fundamentum, & qui primus est electus, ceteris qui postea idem ius accipiunt, saltem ratione primatus & originis anteponatur.

XVII. At hæc distinctio æque est absurda. Nam primum membrum iisdem vitis laborat, quæ iam obseruauimus in Bellarmino. Certe Oecumenico suo nullum Papistæ æquari poterant in exercitio eiusdem auctoritatis: imo reliquos ab eo in partem sollicitudinis non putet ascitos dicere: atque adeo id olim ægre fuit Rom. Pontifici, quod decretum fuit Constantinopolitanum sic secundum à Romano numerari, vt tamen in Ecclesiasticis negotiis æquas cum Romano prærogatiuas haberet.

XVIII. Ad alterum quod atinet: Originem & exordium distinguo, vt alias, vel ratione temporis, quomodo consulum à Bruto, Imperatorum à Iulio: vel auctoritatis: quomodo in Republica Maiestas est origo Magistratum, qui omnes ab ea suam auctoritatem mutuauerunt. Illo sensu, Cyprianum docuimus exordium nominare: hoc non item: & sane Petriū dicitur originem Apostolatus, quasi ab eo penderet ceterorum Apostolorū auctoritas, sicut Rex Magistratum, qui ab eo instituntur & deserviuntur, eiusq; auctoritate vituntur, quis asserat? Nā, nec Petrus ceteros instituit, sed Christus: nec vllum deservit, aut deservit ut peccat: nec eius nomine reliqui fungebantur officio: sed Christi: vt Paulus testatur 2. ad Corinthios 5. *Nomine Christi legatione fungimur*. Nec Petri auctoritate utebatur, sed Christi. Nunquā dictum, Qui vos spernit, Petri spernit: sed de se Christus, *Qui vos spernit, me spernit*. Deniq; hæc originis interpretatio poneret contrariū in obiecto: nec enim vel cogitatione concipi potest, eum, qui sic est origo, potest esse in exercitio auctoritatis, cum iis qui oriuntur ab eo. Imo

Tom. II.

contra vulgo dicunt: vbi maior est, minor cessat.

XIX. Sed enim fate mur, eum qui primus institutus est, ratione primatus reliquis præferri. Sed id cuiusmodi sit, non consideravit Sanderus. Nam primum sensus est, eum, qui sic primus est, tantum ordine primum censei: & comiter ab aliis in honore haberi: quomodo exempli gratia, in Gallia notant historici Parisiense Parlamentum, omnium esse antiquissimum: cui reliqui superinducti sunt, sic vt Tholosanum, in suæ iurisdictionis terminis, prorsus æqualem possideat auctoritatem, nec in iis vllum ius sit Parisiensi, quemadmodum, neque Tholosano in terminis Parisiensis. Tantum honoris gratia Parisiense primum dicitur, tum cætera suo ordine. Quomodo etiam Concilia, quum Romano & Constantinopolitano suum ordinem assignarent, *ταῖς ἀρχαῖς ἐπιπέσει ἀπὸ τοῦ πρώτου τῶν ἁγίων Πατρῶν ἀρχιεπίσκοπος Ἰεροσολύμων*, æqualem dignitatis prærogatiuam tribuerunt Constantinopolitano, sic tamē vt secundus esset. Quæ toridē verbis legas in Calcedonensi, & Trullensi Synodo de quibus alias. Itaque, hæc ratione, nulla esset Petri in Paulum potestas, vt neque Pauli in Petrum. Quorsum igitur illa tam vehementer disputata, Petro commendatas esse oues, agnos? Omnes omnino oues Christi: inter quas cū essent & reliqui Apostoli: ergo & hos Petro fuisse commissos? nam hæc simul stare non possunt. Non potest, inquam, fieri, vt Petro, tanquam oues, commissi fuerint Apostoli: & nullam, nisi primatus, prærogatiuam Petrus in eos habuerit. Præterea is primatus est personalis. Non enim, vt Petrus, sic Clemens ante omnes Apostolos, aut etiam ante omnes Episcopos creatus est. Itaque, nō vt Petrus reliquis Apostolis: sic Clemens, aut Apostolis, aut reliquis Episcopis, hoc nomine præferendus erat.

XX. Stapletonus in Principiis libro 6. c. 7. triplici vtitur distinctione. primo personarum & successione. Quia ipse Apostolatus non erat successio, parem potestatem habebant quatenus Apostoli, in propriis personis, nō tamen ad alios derivandā. Nā quatenus Apostoli, legati erant cū plena potestate ad inchoandam Ecclesiam singulari priuilegio, & extra ordinem: & in hoc erant Petro æquales, tanquā Apostolo. Sed alia fuit in illis potestas, scilicet Episcopalis, & iurisdictionis specialis, quæ vnicuique ibi propria fuit, vbi sedem fixit: & hoc respectu Petro inferiores erant. Ideo Andreæ, Iacobum, Ioannem, vocat Gregorius Magnus, *singularum plebium capita*, & sub vno capite Petro omnes membra Ecclesiæ: Registri libro 4. Epistola 38. Secundo: Omnes Apostoli habebant parē potestatem, quod ad amplitudinem rerum gerendarum: sed non quoad superioritatem in ordine gerendi: id est, plenissimam singuli Apostoli habebant, & supremam potestatem respectu aliorum omnium Christianorum, non autem respectu ad se inuicem: quia videlicet Petrus, sic caput erat omnium Christianorum, vt etiam Apostolorum. Tertio Petro data est potestas præceptiua, seu regimini, Apostolis autem tantā executiua, seu gubernationis: id est, etsi ceteri Apostoli immediate à Christo parem haberent potestatem & honorem cum Petro, scilicet, omnia faciendi, & exsequendi, quæ ad ædificandam Ecclesiam pertinebant, tamen soli Petro sic ista plena potestas data est, vt in ipsa gubernatione Ecclesiastica ipse præferberet ea, quæ agenda, & executioni mandanda essent, ideoque omnis ab illo gubernandi potestas ad alios descenderet.

XXI. Sed hæc non sunt ceteris solidiora. Nam in prima distinctione, ea potestas iurisdictionis specialis, maior esse non potuit Apostolatu illo extraordinario: nam Apostolatus potestas erat summa, & primum locum obtinens, habentque in se omnia charismata, vt loquitur Chrysostomus. Fuit ergo, aut æqualis, aut minor. Vtrumlibet autē fuerit, nihil ad Oecumenicum. Nam Oecumenico oportuit commissos Apostolos tanquā oues: quod non potuit nisi maiori. Deinde, si æqualis est, tum certe nulla parte Apostoli inferiores erunt: nam, si duo tantum considerantur; & utroque pares erant; nulla iam potest inæqualitas reperiri. Jam, si minor: etiam si concederemus minores Petro fuisse Apostolos quatenus Episcopos: tamen, si æquales fuerint quatenus Apostoli, & Apostolatus fuerit superior illa iurisdictione Episcopali, sequitur: Apostolo Iacobo non minus subesse Episcopum Petrum, quam Apostolo Petro Iacobum Episcopum.

XXII. Quod vero ex Gregorio Stapletonus adducit, longe alio spectat. Gregorius mentem vt peruerteret, Petri nomen Gregorij verbis dolose inseruit. Vbi enim legitur etiam in editione Vaticana 1591. l. 4. ep. 38. *sub vno capite omnes membra*, ille, pro sua auctoritate, *sub vno capite Petro omnes membra*: quo, quid impudentius? Verum, si tota epistolæ series, si consilium, si grauissima aduersus Ioannem Constantinop. superbiam sententia expenduntur, constabit Gregorij propositum Thomæ cum argumento, tum assumpto, è diametro repugnare. Nam, quid agebat Gregorius? quid oppugnabat? Oecumenici nomen, quod sibi Ioannes arrogauerat. Quæ ratione? Hæc præsumptione temeraria pacem totius turbati Ecclesiæ & 2. gratia contradici communiter omnibus affusa. 3. Paulum, cum audiret quosdam dicere, *Ego sum Pauli, ego Cepha*, hæc dilacerationem corporis Domini, per quam membra eius alii se quodammodo capibus consociabant, perhorruisse. 4. Membra Domini corporis certis extra Christum quasi capitibus, & ipsis quidem Apostolis subiecti particulatim erant. 5. Quid Christo vniuersalis Ecclesiæ capiti in extremi iudicij examine diciturum, qui cuncta sibi eius membra conaretur vniuersalis appellatione supponere? Hæc cine sūt asserentis, omnes, etiā apostolos, sub Petro Capite esse membra: qui Pauli verba de Cepha referat, nedum vt Petriū excipiat. Addit, *Luciferi exemplo sese supra nubes*, 1. Episcopos, illum esse, & eos sub se hoc nomine vsurpato premere. Denique ad Petrum descendens, *Certe Petrus primum*, (alij ex manu script. *primus membrum sanctæ & vniuersalis Ecclesiæ est Paulus, Andreas, Iacobus, Ioannes*, s. quid aliud quam singularum sunt plebium capita? & tamen sub vno capite omnes membra sūt Ecclesiæ.

XXIII. Petrus membrum distincte, non omnium Caput, vocatur, & tam ille, qui primus, quā alij, sub vno omnes capite, quod Christū esse, de quo supra, ipsi cæci animaduertant: sed ep. 36. expresse Gregorius, *Omnia quæ soli vni capiti coherent, videlicet Christo, per elationem pompatici sermonis, eiusdem Christi sibi studiat membra subiugare*. Imo ep. 32. ad Mauritium August. Petrum, etsi Curam ei totius Ecclesiæ, & principatus commissam dicit, tamen vniuersalem Apostolum vocatum negat.

XXIV. Secunda & tertia distinctio cum Bellarmini sophismate coincidunt.

X X 2